
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

ПРИКАЗ 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 

О проведении республиканского  
конкурса чтецов «Сыбзэ дахэу адыгабзэ…» 

В целях сохранения  и популяризации родного (адыгейского) языка и 
родной (адыгейской) литературы и развития творческих способностей 
обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести     30 ноября    2023   года     республиканский     конкурс

чтецов «Сыбзэ дахэу адыгабзэ…» среди обучающихся 5-8 классов 
общеобразовательных организаций Республики Адыгея (далее – Конкурс). 

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1). 
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри по 

проведению Конкурса (далее – Оргкомитет, Приложение № 2). 
3. Организацию и проведение Конкурса поручить ГБУ ДПО РА

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
(Тхагова Ф.Р.). 

3.1. Назначить кураторами Конкурса Шорову Ж.К., заместителя 
директора ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации», Бедукадзе С.Р., заведующего кафедрой 
гуманитарного и эстетического образования ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации».  

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов обеспечить участие обучающихся в 
Конкурсе. 

4.1. Представить до 24 ноября 2023 года в Оргкомитет заявки на 
участие в Конкурсе (Приложение № 4) согласно квоте (Приложение № 3). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый 
заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 
С.Р. Паранук 



Приложение № 1 к 
приказу Министерства 
образования и науки 
Республики Адыгея 
№______от________ г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
республиканского конкурса чтецов «Сыбзэ дахэу адыгабзэ…» 

Организаторы мероприятия: Министерство образования и науки 
Республики Адыгея совместно с ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.).  

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе чтецов 

«Сыбзэ дахэу адыгабзэ…» (далее – Положение, Конкурс), определяет     
порядок организации, проведения и определения победителей Конкурса. 

1.2. Цели и задачи Конкурса: 
- сохранения и популяризация родного (адыгейского) языка и родной  
(адыгейской) литературы; 

- развитие творческих способностей обучающихся; 
         - привлечение внимания обучающихся, учителей, руководителей    
общеобразовательных организаций к значимости знания родного 
(адыгейского) языка как носителя культуры народа. 

2. Условия Конкурса
2.1. Республиканский конкурс чтецов «Сыбзэ дахэу адыгабзэ…» - 

соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) поэтических 
и прозаических произведений (или их отрывков) адыгейских поэтов            
и писателей.  

2.2. Участник Конкурса вправе выбрать любое произведение для    
выступления на адыгейском языке.  

2.3. Участники Конкурса - обучающиеся 5-8 классов 
общеобразовательных организаций Республики Адыгея. 

2.4. Рабочий язык Конкурса – адыгейский. 
2.5. Время выступления участников Конкурса – до 3 минут. 
2.6. Заявки на участие в конкурсе направлять на адрес электронной 

почты ipk-ra@yandex.ru с пометкой «Конкурс» до 24.11.2023 г. 
2.7. Место проведения – ГБУ ДПО РА «Адыгейский

республиканский институт повышения квалификации».  
Начало Конкурса: 10.00 ч. 30 ноября 2023 г. 
Кураторы Конкурса: Шорова Жанна Казбековна, Бедукадзе Сусана 

Рамазановна,  тел.:8(8772)-52-58-00). 

3. Критерии оценивания выступлений участников Конкурса
 Выбор текста произведения — макс. 5 баллов (органичность

исполняемого произведения, соответствие возрасту чтеца).

mailto:ipk-ra@yandex.ru
mailto:ipk-ra@yandex.ru


 Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и
эмоциональное воздействие на слушателей — макс. 10 баллов (чтецу
удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри)
понял ее (5 баллов); чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя
(члена жюри): заставить задуматься, смеяться, сопереживать
(5 баллов).

 Грамотная речь — макс. 5 баллов (правильная расстановка ударений
и грамотное произношение слов (за исключением случаев, когда
речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения).

 Дикция, расстановка логических ударений, пауз - макс. 5 баллов
(выразительность дикции, четкое произнесение звуков в
соответствии с фонетическими нормами языка).

4. Подведение итогов и награждение
4.1. Победителями Конкурса считаются три участника, набравшие 
наибольшее количество баллов. 
4.2. Лауреатами (призерами) Конкурса становятся семь участников 
(следующие по списку за тремя победителями), набравшие           
наибольшее количество баллов. 
4.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами     
Министерства образования и науки Республики Адыгея.  
4.4. Участники Конкурса награждаются дипломами участника     
Конкурса. 



Приложение № 3 к приказу 
Министерства образования  
 и науки Республики Адыгея 
№ ______  от _________ г.

Квота 

Участники 
Конкурса 

г. 
А

ды
ге

йс
к 

Ги
аг

ин
ск

ий
  р

-н
 

К
ош

ех
аб

ль
ск

ий
 р

-н
 

К
ра

сн
ог

ва
рд

ей
ск

ий
 р

-н
 

М
ай

ко
пс

ки
й 

р-
н 

г. 
М

ай
ко

п 

Та
хт

ам
ук

ай
ск

ий
  р

-н
 

Те
уч

еж
ск

ий
  р

-н
 

Ш
ов

ге
но

вс
ки

й 
р-

н 

А
РГ

 

Обучающиеся 5-8 классов 
общеобразовательных     
организаций 

3 2 3 3 2 4 5 3 3 2 

Приложение № 4 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ ______ от __________ г. 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ  
В РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ «СЫБЗЭ ДАХЭУ АДЫГАБЗЭ…» 

СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 5-8 КЛАССОВ  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

1. Фамилия, имя и отчество участника
Конкурса (полностью) 

2. Класс, в котором обучается участник
Конкурса 

3. Полное наименование образовательной
организации (по уставу) 

4. Телефон участника Конкурса (мобильный)

5. Автор и название произведения

6. Согласие на обработку персональных
данных (да/нет) 

7. Фамилия, имя и отчество учителя
(полностью) 

8. Телефон учителя (мобильный)




